



BALANÇETE 1.º TRIMESTRE DE 2023

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

| | |
|-------------------|---------------|
| INSTITUIÇÃO | BANCO YETU SA |
| ANO FINANCEIRO | 2023 |
| INÍCIO DO PERÍODO | 2023/04/01 |
| FIM DO PERÍODO | 2023/06/30 |

(Montaria expressa em milhões de Kwanzas)

| NR CONTA | DESCRIÇÃO | BALDO ANTERIOR | DEBITO | CREDITO | BALDO ACTUAL |
|----------|---|---------------------|----------------------|------------------------|----------------------|
| 1 | ACTIVO | 129 439 370 | 1 039 802 639 | (1 032 776 004) | 136 466 005 |
| 1.10 | Caixa e disponibilidades | 26 729 996 | 688 340 200 | (693 495 785) | 21 574 411 |
| 1.20 | Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito | 3 001 668 | 151 051 633 | (150 566 312) | 3 486 990 |
| 1.30 | Títulos e valores mobiliários | 56 815 431 | 78 423 911 | (64 417 901) | 70 821 441 |
| 1.40 | Derivados de cobertura com justo valor positivo | - | - | - | - |
| 1.50 | Créditos no sistema de pagamentos | 4 976 727 | 23 527 583 | (24 737 648) | 3 766 663 |
| 1.60 | Operações cambiais | - | 55 504 436 | (55 504 436) | - |
| 1.70 | Crédito a clientes | 21 063 802 | 33 865 978 | (36 804 089) | 18 125 692 |
| 1.75 | Clientes comerciais e industriais | - | - | - | - |
| 1.80 | Outros activos | 5 061 190 | 6 868 197 | (6 594 473) | 5 334 914 |
| 1.85 | Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores | - | - | - | - |
| 1.90 | Outros activos fixos | 11 790 556 | 2 220 699 | (655 361) | 13 355 894 |
| 2 | PASSIVO | (95 505 400) | 2 220 423 712 | (2 228 460 281) | (103 542 049) |
| 2.10 | Recursos de clientes e outros empréstimos | (71 159 641) | 200 504 663 | (222 760 835) | (83 475 813) |
| 2.20 | Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito | (6 662 142) | 54 502 007 | (57 053 831) | (9 213 876) |
| 2.30 | Responsabilidades representadas por títulos | - | - | - | - |
| 2.35 | Passivos financeiros ao justo valor através de resultados | - | - | - | - |
| 2.40 | Derivados de cobertura com justo valor negativo | - | - | - | - |
| 2.50 | Obrigações no sistema de pagamentos | (5 380 564) | 1 770 998 017 | (1 768 462 649) | (2 845 196) |
| 2.55 | Passivos não correntes devedores para venda | - | - | - | - |
| 2.60 | Operações cambiais | 0 | 55 733 541 | (55 733 541) | 0 |
| 2.65 | Passivos financeiros associados a activos transferidos | - | - | - | - |
| 2.70 | Passivos subordinados | - | - | - | - |
| 2.75 | Adiantamentos de clientes | - | - | - | - |
| 2.80 | Outros passivos | (10 808 594) | 75 887 398 | (71 166 067) | (6 087 262) |
| 2.85 | Fornecedores comerciais e industriais | - | - | - | - |
| 2.90 | Provisões | (1 454 539) | 2 797 995 | (3 263 359) | (1 919 902) |
| 2.95 | Provisões técnicas | - | - | - | - |
| 3 | DIVIDENDOS TEMPORÁRIOS | - | - | - | - |
| 3.10 | Capital Social | - | - | - | - |
| 3.30 | Reservas | - | - | - | - |
| 3.40 | Outros instrumentos de capital | - | - | - | - |
| 3.50 | Resultados transitados | - | - | - | - |
| 3.60 | (-) Dividendos antecipados | - | - | - | - |
| 3.70 | Resultado de alteração nas políticas contabilísticas | - | - | - | - |
| 3.80 | (-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria | - | - | - | - |
| 4 | FUNDOS PRÓPRIOS | (31 559 055) | 62 401 705 | (57 281 801) | (26 439 151) |
| 4.10 | Capital Social | (13 000 000) | - | - | (13 000 000) |
| | Aumento do Capital Social | 7 000 000 | 7 000 000 | (14 000 000) | (7 000 000) |
| 4.30 | Reservas | (4 985 847) | 1 448 597 | (2 897 195) | (6 434 445) |
| 4.35 | Outros instrumentos de capital | - | - | - | - |
| 4.50 | Resultados transitados | (14 490 681) | 44 476 605 | (29 990 631) | (4 706) |
| 4.60 | (-) Dividendos antecipados | 917 473 | 9 476 502 | (10 393 975) | - |
| 4.70 | Resultado de alteração nas políticas contabilísticas | - | - | - | - |
| 4.80 | (-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria | - | - | - | - |
| 5 | RESULTADOS | (2 374 836) | 792 883 251 | (796 873 221) | (6 484 806) |
| 5.10 | Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam | (2 350 894) | 792 583 302 | (796 513 364) | (6 280 956) |
| 5.20 | Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação | (23 942) | 279 949 | (459 857) | (203 850) |
| 5.30 | Estragos sobre o resultado corrente | - | - | - | - |
| 5.80 | Interesses que não controlam | - | - | - | - |
| 5.90 | Ajustamento do resultado | - | - | - | - |
| 9 | CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS | - | 551 318 289 | (551 318 289) | - |
| 9.10 | Contas de controlo | (850 751 093) | 300 737 468 | (291 630 100) | (841 043 725) |
| 9.20 | Outras contas extrapatrimoniais | - | - | - | - |
| 9.99 | Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais | 850 751 093 | 250 580 821 | (260 288 189) | 841 043 725 |